证券代码：688409 证券简称：富创精密 公告编号：2025-019

沈阳富创精密设备股份有限公司

关于公司 2025 年度日常关联交易预计事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：本次预计的关联交易属于沈阳富创精

密设备股份有限公司（以下简称“公司”）日常关联交易，以公司日常生产经营

业务为基础，遵循自愿、平等、公允的交易原则，结合市场价格进行的定价，不

影响公司的独立性，不存在损害公司和全体股东利益的情形，不会对关联方形成

较大的依赖。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

2025 年 4 月 18 日、2025 年 4 月 29 日，公司分别召开第二届董事会独立董

事专门会议 2024 年第三次会议、第二届董事会第十八次会议，审议通过了《关

于公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》，非关联独立董事认为：公司预计

2025 年度与关联人发生的关联交易遵循了公平、自愿的交易原则，不存在违反

法律、法规、《沈阳富创精密设备股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

及相关制度的情形，关联交易定价公允，不会对公司财务和经营状况产生不利影

响，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东和非关联股东利益的情形；该等

关联交易不会对公司独立性产生影响，公司主要业务不会因此类交易而对关联人

形成重大依赖；该等关联交易属于公司日常经营业务，符合公司经营发展需要，

符合公司和全体股东的利益，因此，同意将该议案提交公司股东大会进行审议。

2025 年 4 月 29 日，公司召开第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十五

次会议，审议通过了《关于公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》，出席会

议的非关联董事一致审议通过了此议案。

此议案尚需获得公司股东大会的批准，关联股东将在股东大会上回避表决。

(二) 本次日常关联交易预计金额和类别

基于 2024 年度关联交易情况，结合 2025 年公司发展规划及实际需求，预计

2025 年度公司将与关联方发生日常关联交易事项的具体情况如下：

单位：人民币万元

关联交

易类别
关联人

2025 年度

预计金额

2025 年度

预计金额占

同类业务比

例（%）

本年年初至 2025

年 3 月 31 日与关

联人累计已发生

的交易金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预计金额

与上年实际发

生金额差异较

大的原因

向 关 联

人 销 售

商品、提

供劳务

拓荆科技股份有

限公司
26,500.00 8.72 5,243.99 13,906.65 4.58

对方对公司产

品需求上升

北京亦盛精密半

导体有限公司
9,000.00 2.96 1,040.75 4,282.47 1.41 业务发展需要

上海广川科技有

限公司
3,000.00 0.99 820.66 1,228.90 0.40 业务发展需要

沈阳芯源微电子

设备股份有限公

司

1,500.00 0.49 23.31 36.27 0.01 业务发展需要

浙江镨芯电子科

技有限公司
1,500.00 0.49 - 业务发展需要

芯航同方科技

（江苏）有限公

司

1,200.00 0.39 220.70 140.58 0.05 业务发展需要

小计 42,700.00 14.05 7,349.41 19,594.87 6.45

向 关 联

人 购 买

产品、商

品/接受

劳务

浙江镨芯电子科

技有限公司
12,000.00 7.42 1,004.86 540.40 0.33 业务发展需要

芯航同方科技

（江苏）有限公

司

7,000.00 4.33 1,402.52 4,376.57 2.71 业务发展需要

北京亦盛精密半

导体有限公司
100.00 0.06 3.58 18.79 0.01 业务发展需要

小计 19,100.00 11.82 2,410.96 4,935.76 3.05 -

合计 61,800.00 - 9,760.37 24,530.63 - -

注 1：以上公司均包含其合并报表范围内的下属公司。

注 2：2025 年度预计金额占同类业务比例、上年实际发生金额占同类业务比例的计算：向关联人购买

产品、商品、接受劳务占同类业务比例及向关联人销售产品、商品占同类业务比例的分母为 2024 年公司经

审计的同类业务金额。

注 3：本次预计金额、本年年初至 2025 年 3 月 31 日与关联人已发生的交易金额均未经审计，上年占

同类业务比例系与 2024 年度同类业务经审计发生额的比较。

注 4：本次预计的关联交易是对自 2024 年年度股东大会审议通过之日起至 2025 年 12 月 31 日止期间

将要发生的日常关联交易的预计。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

前次预计

金额

前次实际发

生金额

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

向 关 联 人

销售产品、

商品

拓荆科技股份有限公司 25,000.00 11,859.20 客户采购计划变化

北京亦盛精密半导体有限

公司
11,000.00 3,746.43 客户采购计划变化

上海广川科技有限公司 4,300.00 1,299.94 客户采购计划变化

沈阳芯源微电子设备股份

有限公司
500.00 59.58 客户采购计划变化

北京华卓精科科技股份有

限公司
100.00 - 客户采购计划变化

小计 40,900.00 16,965.15

向 关 联 人

购买产品、

商品 /接受

劳务

芯航同方科技（江苏）有限

公司
6,000.00 5,430.15 公司采购计划变化

公司 Y 2,897.63 1,535.41 公司采购计划变化

深圳市品宙洁净科技有限

公司
1,000.00 - 公司采购计划变化

小计 9,897.63 6,965.56

合计 50,797.63 23,930.71
注 1：前次实际发生金额系自 2023 年年度股东大会审议通过之日起至 2025 年 3 月 31 日止期间发生的

日常关联交易的合计，其中 2024 年数据已经审计，2025 年 1 月 1日至 2025 年 3 月 31 日数据未经审计。

注 2：2024 年度公司增加与芯航同方科技（江苏）有限公司开展的销售产品类日常关联交易 361.27

万元、与北京亦盛精密半导体有限公司开展的购买产品类日常关联交易 18.79 万元、与公司 S开展的房屋

租赁类日常关联交易 21.19 万元、与厦门力德动力科技有限公司开展的销售零部件类日常关联交易 3.36 万

元、与沈阳天广德众汽车销售服务有限公司开展的车辆维修类日常关联交易 5.37 万元、与沈阳天广投资有

限公司大东益生健康门诊部开展的体检类日常关联交易 0.61 万元。依据《公司章程》及相关制度规定，累

计金额未达到董事会审议和披露标准，已于内部审批通过后实施。

二、 关联人基本情况和关联关系

(一) 关联人的基本情况

1、 拓荆科技股份有限公司（以下简称“拓荆科技”）

1) 基本情况

关联方基本信息

企业名称 拓荆科技股份有限公司

性质 股份有限公司（外商投资、上市）

法定代表人 刘静

注册资本 18,818.8255 万元人民币

成立日期 2010 年 4 月 28 日

住所
辽宁省沈阳市浑南区全运路 109-3 号（109-3

号）14 层

经营范围

一般项目：企业总部管理；企业管理；企业管

理咨询；自有资金投资的资产管理服务；以自

有资金从事投资活动；财务咨询；社会经济咨

询服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；

国内贸易代理；销售代理。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

实际控制人 无实际控制人

2024 年度/2024 年 12 月 31 日主要财务数据（万元）

总资产 1,531,416.61

净资产 529,907.03

营业收入 410,345.39

净利润 68,742.19

注：上述资料来源于《拓荆科技 2024 年年度报告》、国家企业信用信息公

示系统。

2) 关联关系

公司董事齐雷先生担任拓荆科技董事。根据《上海证券交易所科创板股票上

市规则》（以下简称“《上市规则》”）的相关规定，拓荆科技为公司的关联法

人。

2、 上海广川科技有限公司（以下简称“上海广川”）

1) 基本情况

关联方基本信息

企业名称 上海广川科技有限公司

性质 有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

法定代表人 郑广文

注册资本 5,000 万元人民币

成立日期 2019 年 4 月 3 日

住所 上海市宝山区园康路 8号

经营范围
一般项目：半导体机器人、半导体制造设备及其他

自动化设备及零部件的研发、销售、维修；从事货

物及技术的进出口业务；在机器人、半导体专业技

术领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术

服务；从事半导体机器人、半导体制造设备及其他

自动化设备、零件的研发和生产。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东
安川通商（上海）实业有限公司与公司分别持有上

海广川 35%股权

主要财务数据 公开资料未披露上海广川最近一个会计年度的主要

财务数据

注：上述资料来源于国家企业信用信息公示系统。

2) 关联关系

公司董事长郑广文先生担任上海广川董事。根据《上海证券交易所科创板股

票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）的相关规定，上海广川为公司的关

联法人。

3、 北京亦盛精密半导体有限公司（以下简称“北京亦盛”）

1）基本情况

关联方基本信息

企业名称 北京亦盛精密半导体有限公司

性质 其他有限责任公司

法定代表人 郑广文

注册资本 14,280 万元人民币

成立日期 2015 年 3 月 5 日

住所
北京市北京经济技术开发区荣昌东街甲 5号 3号楼

1层 101-3

经营范围

一般项目：半导体分立器件制造；电子专用材料制

造；电子专用材料销售；非金属矿物制品制造；非

金属矿及制品销售；特种陶瓷制品制造；特种陶瓷

制品销售；技术玻璃制品制造；技术玻璃制品销售；

通用设备修理；专业保洁、清洗、消毒服务；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；金属材料销售；通讯设备销售；仪器仪

表销售；机械设备销售；电子产品销售；电子元器

件零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

主要股东 郑广文先生持有北京亦盛 68.04%股权

主要财务数据 公开资料未披露北京亦盛最近一个会计年度的主要

财务数据

注：上述资料来源于国家企业信用信息公示系统。

2）关联关系

公司董事长郑广文先生担任北京亦盛董事。根据《上海证券交易所科创板股

票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）的相关规定，北京亦盛为公司的关

联法人。

4、 沈阳芯源微电子设备股份有限公司（以下简称“芯源微”）

1) 基本情况

关联方基本信息

企业名称 沈阳芯源微电子设备股份有限公司

性质 其他股份有限公司(上市)

法定代表人 宗润福

注册资本 13,782.7011 万元人民币

成立日期 2002 年 12 月 17 日

住所 辽宁省沈阳市浑南区飞云路 16 号

经营范围

集成电路的生产设备和测试设备及其他电子设备的

开发研制、生产与销售，承接相关设备安装工程、

技术服务；自营和代理各类商品和技术的进出口业

务（国家限定公司经营或禁止进出口的业务除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动。）

实际控制人 无实际控制人

2024 年度/2024 年 12 月 31 日主要财务数据（万元）

总资产 559,687.32

净资产 281,977.65

营业收入 175,360.60

净利润 20,142.63

注：上述资料来源于《芯源微 2024 年年度报告》、国家企业信用信息公示

系统等公开信息。

2) 关联关系

公司董事长郑广文先生担任芯源微董事。根据《上市规则》的相关规定，芯

源微为公司的关联法人。

5、 芯航同方科技（江苏）有限公司（以下简称“芯航同方”）

1) 基本情况

关联方基本信息

企业名称 芯航同方科技（江苏）有限公司

性质 有限责任公司

法定代表人 华巍

注册资本 7,142.8571 万元人民币

成立日期 2021 年 11 月 19 日

住所 镇江市京口区金鼎路 23 号

经营范围

许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

货物进出口；进出口代理；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；有色

金属压延加工；锻件及粉末冶金制品制造；锻件及

粉末冶金制品销售；高性能有色金属及合金材料销

售；国内贸易代理；机械零件、零部件加工；金属

表面处理及热处理加工（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东
上海华畅航科技集团有限公司持有芯航同方 42%股

权

主要财务数据
公开资料未披露芯航同方最近一个会计年度的主要

财务数据

注：上述资料来源于国家企业信用信息公示系统等公开信息。

2) 关联关系

公司董事长郑广文先生担任芯航同方董事。根据《上市规则》的相关规定，

芯航同方为公司的关联法人。

6、 浙江镨芯电子科技有限公司（以下简称“浙江镨芯”）

1) 基本情况

关联方基本信息

企业名称 浙江镨芯电子科技有限公司

性质 有限责任公司(外商投资、非独资)

法定代表人 李勇军

注册资本 274,550 万元

成立日期 2020-11-13

住所
浙江省嘉兴市海宁市海宁经济开发区芯中路 8号 1

幢 358 室

经营范围

一般项目：电子科技领域内的技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务；电子产品的销售。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

主要股东

上海万业企业股份有限公司(21.85%)、海宁市实业

产业投资集团有限公司（14.57%）、青岛民和祥元

投资中心（有限合伙）（13.84%）、国家集成电路

产业投资基金二期股份有限公司（12.75%）、AGIC

PARTNERS HOLDING (HONG KONG) LIMITED（9.54%）、

QM163 LIMITED（7.16%）、佛山市南海区碧乾股权

投资合伙企业（有限合伙）（6.44%）、至一高纯电

子材料（上海）有限公司（3.64%）、河南泓初股权

投资基金（有限合伙）（2.91%）、CR COLUMBUS LIMITED

（2.39%）

主要财务数据
公开资料未披露深圳镨芯最近一个会计年度的主要

财务数据

注：上述资料来源于国家企业信用信息公示系统等公开信息。

2) 关联关系

基于相关交易安排及协议约定，未来 12 个月内，公司董事长郑广文先生、

总经理张璇女士存在担任浙江镨芯董事的可能性。根据《上海证券交易所科创板

股票上市规则》(以下简称“《上市规则》”)的相关规定，公司审慎将浙江镨芯

认定为公司的关联法人。鉴于公司尚未实际完成浙江镨芯相关投资及人员委派事

宜，公司与浙江镨芯之间的关联关系仍存在不确定性。

(二) 履约能力分析

上述关联方依法持续经营，过往发生的交易能正常实施并结算，具备良好的

履约能力。公司将就上述交易与相关关联方签署合同或协议并严格按照约定执行，

履约具有法律保障。后续，公司将持续密切关注关联方履约能力，如果发生重大

不利变化，将及时采取措施维护公司和股东的权益。

三、 日常关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司的关联交易主要为向关联人销售商品、采购商品、接受劳务。关联交易

的定价遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，有关协议或合同所确定的条款是公

允的、合理的，关联交易的价格依据市场定价原则确定，并采用合同约定的结算

方式，按照相关进度进行收付款。

（二）关联交易协议签署情况

为维护双方利益，公司在上述预计的范围内，将根据业务开展情况与相关关

联方签订对应合同或协议。

四、 关联交易对上市公司的影响

上述关联交易为公司正常生产经营所需发生的交易，均为公司与关联方之间

发生的经常性、持续性关联交易，是公司与关联方之间正常、合法的经济行为，

有利于公司正常经营，符合公司及全体股东利益。公司与关联方的日常关联交易

价格的制定遵循公平、自愿原则，以市场价格为依据，由双方协商确定交易价格，

不会对公司及公司财务状况、经营成果产生不利影响，不存在损害公司及全体股

东特别是中小股东利益的行为，公司不会因上述交易而对关联方形成较大依赖，

也不会影响公司的独立性。

特此公告。

沈阳富创精密设备股份有限公司董事会

2025 年 4 月 30 日

	OLE_LINK64
	OLE_LINK65
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4